
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Gentile Alberto Romeo

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

419 02/12/2021 18 91

Oggetto: 

Regolamento regionale 11 febbraio 2010  n. 4 Regolamento per l'espletamento delle attivita' di 
Denuncia dei Lavori, ai fini della prevenzione del rischio sismico in Campania Adempimenti di 
cui all'  Art. 13 Approvazione modulistica

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a) che l’esercizio delle funzioni regionali in materia di difesa del territorio dal rischio sismico nella Regione

Campania è disciplinato dalla L.R. n. 9 del 07.01.1983 -  Norme per l’esercizio delle funzioni regionali in
materia di difesa del territorio dal rischio sismico - e dal relativo regolamento regionale di attuazione n. 4
del 2010 - Regolamento per l’espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini
della prevenzione del rischio sismico in Campania - approvato con Decreto del Presidente della G.R. n. 23
del 11.02.2010;

b) che lo Staff. 50.18.91-Staff - Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione tecnico-amministrativa dei
LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti- svolge, tra l'altro, i compiti  relativi all'  Attuazione L.R. 9/1983 e
ss.mm. e ii., normativa tecnica per le costruzioni e predisposizione di relative direttive e circolari, funzioni
amministrative per il raccordo delle competenze trasferite agli enti locali; 

c) che, il  Presidente della Giunta regionale con proprio Decreto ha emanato il  Regolamento regionale 27
luglio  2020,  n.  9.  “Modifiche  al  Regolamento  regionale  11  febbraio  2010,  n.  4  (Regolamento  per
l'espletamento delle attività di autorizzazione e di deposito dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio
sismico in Campania)”, pubblicato sul B.U.R.C. N° 154 del 27.07.2020;

d) che, con D.D. n° 362 del 05.08.2020 è stata approvata la modulistica ai sensi dell' art. 13 del Regolamento
regionale 11 febbraio 2010,  n.  4 (Regolamento per  l'espletamento delle  attività  di  autorizzazione e di
deposito  dei  progetti,  ai  fini  della  prevenzione  del  rischio  sismico  in  Campania)”  e  ss.  mm.  ii.,
successivamente modificata con i D.D. n° 399 del 24.09.2020 e D.D. 287 del 14.07.2021.

CONSIDERATO :
a) che, l'art. 13 del Regolamento regionale 11 febbraio 2010, n. 4” così come modificato dal Regolamento

regionale  27  luglio  2020,  n.  9  prevede,  tra  l'altro,  che  con  proprio  decreto  il  Dirigente  preposto  al
coordinamento degli Uffici del Genio civile, Staff 50.18.91, predispone:

 i modelli dell’istanza di Denuncia dei lavori e delle asseverazioni e dichiarazioni di cui  
       all’articolo 2;

 tutto quant’altro necessario ai fini dell’attuazione della legge regionale n. 9/1983 e del                   
       presente regolamento.” ;
b) che con Decreto Dirigenziale n 110 del 31.03.2021. della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione

Civile, è stato approvato il progetto con gli di atti di gara per il Servizio di Attivazione, Gestione, Hosting e
Manutenzione  del  Portale  Regionale  del  Sistema  Informativo  della  sismica  in  Regione  Campania  -
S.I.smi.C.A-”, di seguito rimodulato con il Decreto Dirigenziale n 133 dell’ 8/04/2021 con il quale è stato
anche conferito all’Ufficio Grandi Opere-UOD Centrale Acquisti e Procedure di finanziamento di progetti
relativi  ad  infrastrutture  Progettazione,  l’incarico  di  espletare  la  procedura  di  gara  Aperta  sopra  soglia
comunitaria per l’Affidamento del Servizio;

c) che con Decreto Dirigenziale n. 472 del 16/07/2021 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere è stata disposta
l’aggiudicazione della procedura di gara di cui sopra al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.),
costituito dalle società G.p.I. S.p.A.(mandataria), Argentea S.R.L.(mandante) e
PAESIT  s.r.l.(mandante)  e  con  successiva  nota  prot.  n.  0438757  del  3/09/2021  è  stata  comunicata
l’intervenuta efficacia del predetto’ affidamento;

d) che, in data 26 ottobre 2021, innanzi al Direttore Generale della Segreteria della Giunta regionale, nella
qualità di Ufficiale Rogante, è stato stipulato il contratto Rep. 14650;

e) che, con verbale redatto in data 09.11.2021, prot. 562227 del 12-11-2021 è stato dato l’avvio all’esecuzione
del progetto.

RILEVATO:
a) che,  il  “Servizio  di  Attivazione,  Gestione,  Hosting  e  Manutenzione  del  Portale  Regionale  del  Sistema

Informativo della sismica in Regione Campania” prevede l’inoltro delle Denunce dei lavori ai sensi dell’art. 2
della L.R. n° 9/83 e ss.mm.ii. e relative istanze connesse alle stesse mediante il Portale S.I.smi.CA..

b) che,  per le finalità  di  cui  al  punto precedente,  è necessario modificare la modulistica,  approvata con i
decreti richiamati in premessa, attualmente utilizzata per l’ inoltro delle Denunce dei lavori e di tutti gli atti
connessi alle stesse. 

PRESO ATTO:
a) che il Portale S.I.smi.CA. è in funzione dal 17.11.2021, in versione test, per l’avvio della registrazione e

identificazione  degli  utenti  tramite  identità  digitale  e  per  le  prove  di  caricamento  guidato  della
documentazione con creazione del fascicolo dell’intervento;

RITENUTO:
a) di dover provvedere all’ approvazione di una nuova modulistica, in sostituzioni di quella vigente approvata

con il D.D. n° D.D. n° 362 del 05.08.2020  e successivamente modificata con i D.D. n° 399 del 24.09.2020
e D.D. 287 del 14.07.2021, al fine di consentire l’inoltro delle Denunce dei lavori ai sensi dell’art. 2 della



L.R. n° 9/83 e ss.mm.ii. e relative istanze connesse alle stesse mediante il Portale S.I.smi.CA.;
b) di dover procedere, pertanto, all’ approvazione, in sostituzione di quella in vigore, della nuova modulistica

di cui all’ art. 13, comma 1 lettera a) del Regolamento regionale 11 febbraio 2010, n. 4 e ss. mm. ii., di
seguito riportata: 

1. ALL001_Procura speciale sottoscrizione presentazione pratica digitale
2. ALL002_Relazione Tecnica Asseverata del collaudatore SU NUOVA COSTRUZIONE
3. ALL003_Relazione Tecnica Asseverata del collaudatore SU COSTRUZIONE ESISTENTE
4. ASS001_Asseverazione progettista architettonico
5. ASS002_Asseverazione progettista strutturale
6. ASS003_Asseverazione del geologo
7. ASS004_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
8. ASS005_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
9. ASS006_Dichiarazione e denuncia del costruttore
10. ASS007_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
11. ASS008_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
12. ASS009_Asseverazione progettista architettonico
13. ASS010_Asseverazione progettista strutturale
14. ASS011_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
15. ASS012_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
16. ASS013_Dichiarazione e denuncia del costruttore
17. ASS014_Asseverazione progettista strutturale
18. ASS015_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
19. ASS016_Asseverazione progettista architettonico
20. ASS017_Asseverazione progettista strutturale
21. ASS018_Asseverazione del geologo
22. ASS019_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
23. ASS020_Dichiarazione e denuncia del costruttore
24. ASS021_Dimissioni del Direttore Lavori
25. ASS022_Dimissioni del Collaudatore
26. ASS023_Dimissioni del Costruttore
27. ASS024_Asseverazione progettista architettonico
28. ASS025_Asseverazione del geologo
29. ASS026_Asseverazione progettista architettonico
30. ASS027_Asseverazione progettista strutturale
31. ASS028_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
32. ASS029_Asseverazione progettista architettonico
33. ASS030_Asseverazione progettista strutturale
34. ASS031_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
35. ASS032_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
36. ASS033_Asseverazione progettista strutturale
37. ASS034_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
38. ASS035_Asseverazione progettista strutturale
39. ASS036_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
40. ASS037_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
41. ASS038_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
42. ASS040_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
43. MOD001_Denuncia per autorizzazione sismica per interventi rilevanti
44. MOD002_Denuncia per autorizzazione sismica per interventi rilevanti in sopraelevazione
45. MOD003_Denuncia per autorizzazione sismica per sanatorie
46. MOD004_Denuncia per autorizzazione sismica per edifici pubblici strategici e per opere infrastrutturali
47. MOD005_Denuncia per attestazione interventi di minore rilevanza
48. MOD006_Denuncia dei lavori privi di rilevanza
49. MOD007_Denuncia per deposito sismico
50. MOD008_Nuova nomina Direttore Lavori Collaudatore Costruttore
51. MOD009_Dichiarazione di revoca dell'incarico del direttore lavori e nuova nomina
52. MOD010_Dichiarazione di revoca dell'incarico di collaudatore e nuova nomina



53. MOD011_Dichiarazione di revoca dell'incarico di costruttore e nuova nomina
54. MOD012_Nomina del Direttori Lavori Collaudatore Costruttore
55. MOD013_Denuncia per autorizzazione sismica per infrastrutture stradali
56. MOD014_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per interventi rilevanti
57. MOD015_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per sanatorie
58. MOD016_Denuncia in variante per attestazione interventi di minore rilevanza
59. MOD017_Denuncia in variante per deposito sismico
60. MOD018_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per edifici pubblici strategici e per opere 

infrastrutturali
61. MOD019_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per infrastrutture stradali
62. MOD020_Denuncia in variante dei lavori privi di rilevanza;

il tutto allegato al presente atto - ALLEGATO “A”-;
c) di dover stabilire che la modulistica approvata con il presente decreto sarà vigente, in modalità on-line

nonché cartacea in caso di periodo transitorio, dal giorno 09.12.2021, in sostituzione di quella attualmente
in uso.

VISTO: 
a) il D.P.R. 380/01;
b) la legge regionale 7 gennaio 1983, n. 9 e ss.mm.ii.;
c) Regolamento regionale 11 febbraio 2010, n. 4 e ss. mm. ii. 

Alla stregua dell’istruttoria, delle risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli
effetti di legge nonché della espressa attestazione di regolarità resa dal Dirigente dell’ Ufficio di Staff 91-Funzioni
di supporto tecnico operativo della D.G . 18-LL.PP. e Protezione civile, e di assenza del conflitto di interessi,
anche potenziale, per il  presente procedimento, ai sensi dell’ art. 6 bis della Legge 241/90, integrata dalla L.
190/2012, 

DECRETA
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,
1 di approvare, in sostituzione di quella in vigore, la nuova modulistica di cui all’ art. 13, comma 1 lettera a) del

Regolamento regionale 11 febbraio 2010, n. 4 e ss. mm. ii., di seguito riportata: : 
1.1 ALL001_Procura speciale sottoscrizione presentazione pratica digitale
1.2 ALL002_Relazione Tecnica Asseverata del collaudatore SU NUOVA COSTRUZIONE
1.3 ALL003_Relazione Tecnica Asseverata del collaudatore SU COSTRUZIONE ESISTENTE
1.4 ASS001_Asseverazione progettista architettonico
1.5 ASS002_Asseverazione progettista strutturale
1.6 ASS003_Asseverazione del geologo
1.7 ASS004_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.8 ASS005_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.9 ASS006_Dichiarazione e denuncia del costruttore
1.10 ASS007_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.11 ASS008_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.12 ASS009_Asseverazione progettista architettonico
1.13 ASS010_Asseverazione progettista strutturale
1.14 ASS011_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.15 ASS012_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.16 ASS013_Dichiarazione e denuncia del costruttore
1.17 ASS014_Asseverazione progettista strutturale
1.18 ASS015_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.19 ASS016_Asseverazione progettista architettonico
1.20 ASS017_Asseverazione progettista strutturale
1.21 ASS018_Asseverazione del geologo
1.22 ASS019_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.23 ASS020_Dichiarazione e denuncia del costruttore
1.24 ASS021_Dimissioni del Direttore Lavori
1.25 ASS022_Dimissioni del Collaudatore
1.26 ASS023_Dimissioni del Costruttore
1.27 ASS024_Asseverazione progettista architettonico
1.28 ASS025_Asseverazione del geologo



1.29 ASS026_Asseverazione progettista architettonico
1.30 ASS027_Asseverazione progettista strutturale
1.31 ASS028_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.32 ASS029_Asseverazione progettista architettonico
1.33 ASS030_Asseverazione progettista strutturale
1.34 ASS031_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.35 ASS032_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.36 ASS033_Asseverazione progettista strutturale
1.37 ASS034_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.38 ASS035_Asseverazione progettista strutturale
1.39 ASS036_Dichiarazione di accettazione incarico del direttore dei lavori
1.40 ASS037_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.41 ASS038_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.42 ASS040_Dichiarazione di accettazione incarico di collaudatore
1.43 MOD001_Denuncia per autorizzazione sismica per interventi rilevanti
1.44 MOD002_Denuncia per autorizzazione sismica per interventi rilevanti in sopraelevazione
1.45 MOD003_Denuncia per autorizzazione sismica per sanatorie;
1.46 MOD004_Denuncia per autorizzazione sismica per edifici pubblici strategici e per opere infrastrutturali;
1.47 MOD005_Denuncia per attestazione interventi di minore rilevanza
1.48 MOD006_Denuncia dei lavori privi di rilevanza
1.49 MOD007_Denuncia per deposito sismico
1.50 MOD008_Nuova nomina Direttore Lavori Collaudatore Costruttore
1.51 MOD009_Dichiarazione di revoca dell'incarico del direttore lavori e nuova nomina
1.52 MOD010_Dichiarazione di revoca dell'incarico di collaudatore e nuova nomina
1.53 MOD011_Dichiarazione di revoca dell'incarico di costruttore e nuova nomina
1.54 MOD012_Nomina del Direttori Lavori Collaudatore Costruttore
1.55 MOD013_Denuncia per autorizzazione sismica per infrastrutture stradali
1.56 MOD014_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per interventi rilevanti
1.57 MOD015_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per sanatorie
1.58 MOD016_Denuncia in variante per attestazione interventi di minore rilevanza
1.59 MOD017_Denuncia in variante per deposito sismico
1.60 MOD018_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per edifici pubblici strategici e per opere 

infrastrutturali
1.61 MOD019_Denuncia in variante per autorizzazione sismica per infrastrutture stradali
1.62 MOD020_Denuncia in variante dei lavori privi di rilevanza
il tutto allegato al presente atto - ALLEGATO “A”-;
2 stabilire che la  modulistica  approvata  con  il  presente  decreto  sarà  vigente,  in  modalità  on-line  nonché

cartacea, in caso di periodo transitorio, dal giorno 09.12.2021, in sostituzione di quella attualmente in uso;
3 di inviare copia del presente provvedimento:

 alla Segreteria di Giunta;
 alla Direzione Generale 50-18-00 Lavori Pubblici e la Protezione Civile;
 alla UOD 50 18 03 Genio Civile di Avellino– Presidio protezione civile;
 alla UOD 50 18 04 Genio Civile di Benevento– Presidio protezione civile;
 alla UOD 50 18 05 Genio Civile di Caserta – Presidio protezione civile;
 alla UOD 50 18 06 Genio Civile di Napoli– Presidio protezione civile;
 alla UOD 50 18 07 Genio Civile di Salerno– Presidio protezione civile;
 alla UOD 50 18 08 Genio Civile di Ariana Irpino – Presidio protezione civile;
 Assessore alle Attività produttive e alla Ricerca Scientifica, ai sensi della circolare               
 2019-0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019;
 all' Ufficio competente per la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web

della Regione Campania, nella sezione “Casa di Vetro”;
 al B.U.R.C. per la pubblicazione.

                                                                                                         
                                                                                               Il Dirigente               
                                                                                  Arch. Alberto Romeo Gentile

   


